
ЕВРАЗИЙСКАЯ ЭКОНОМИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ
КОЛЛЕГИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

«07» ноября 2017 г. №136 г. Москва

О внесении изменений в Решение Коллегии Евразийской 
экономической комиссии от 18 октября 2012 г. № 189

В соответствии с пунктом 4 Протокола о техническом 

регулировании в рамках Евразийского экономического союза 

(приложение № 9 к Договору о Евразийском экономическом союзе 

от 29 мая 2014 года) и пунктом 5 приложения № 2 к Регламенту 

работы Евразийской экономической комиссии, утвержденному 

Решением Высшего Евразийского экономического совета от 23 декабря 

2014 г. № 98, Коллегия Евразийской экономической комиссии 

р е ш и л а :
1. Внести в Решение Коллегии Евразийской экономической 

комиссии от 18 октября 2012 г. № 189 «О порядке введения в действие 

технического регламента Таможенного союза «О безопасности 

мебельной продукции» (ТР ТС 025/2012)» изменения согласно 

приложению.

2. Настоящее Решение вступает в силу по истечении 
30 календарных дней с даты его официального опубликования.

Председатель Колле 
Евразийской экономическо Т. Саркисян

с чем носить платье с кружевом

https://meganorm.ru/list/1-0.htm


ПРИЛОЖЕНИЕ

к Решению Коллегии 
Евразийской экономической комиссии 

от 7 ноября 2017 г. № 136

И З МЕ Н Е НИ Я ,
вносимые в Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 18 октября 2012 г. № 189

1. В подпункте 1.1 слова «документов в области стандартизации» заменить словом «стандартов».

2. В подпункте 1.2 слова «(подтверждения) соответствия мебельной продукции» заменить словами 

«соответствия объектов технического регулирования».

3. Перечень документов в области стандартизации, в результате применения которых 

на добровольной основе обеспечивается соблюдение требований технического регламента Таможенного союза 

«О безопасности мебельной продукции» (ТР ТС 025/2012), утвержденный указанным Решением, изложить 

в следующей редакции:

«УТВЕРЖДЕН

Решением Коллегии 
Евразийской экономической комиссии 

от 18 октября 2012 г. № 189 
(в редакции Решения Коллегии 

Евразийской экономической комиссии 
от 7 ноября 2017 г. № 136 )



2

ПЕРЕЧЕНЬ
стандартов, в результате применения которых на добровольной основе обеспечивается соблюдение 
требований технического регламента Таможенного союза «О безопасности мебельной продукции»

(ТР ТС 025/2012)

№
п/п

Элементы технического 
регламента Таможенного 

союза

Обозначение стандарта Наименование стандарта Примечание

1 2 3 4 5

I. Стандарты общих технических условий и технических требований
1 абзац второй пункта 2 

абзац третий пункта 2 
абзац четвертый пункта 2 

пункт 3 
статьи 5

пункты 2.2.29 и 2.2.30 
пункты 2.2.4 -  2.2.7 

пункты 2.2.8, 2.3.4 и 2.3.5 
пункты 2.3.1 и 2.3.2 

ГОСТ 16371-93

Мебель. Общие технические условия применяется 
до 01.01.2018

2 абзац второй пункта 2 
абзац третий пункта 2 

абзац четвертый пункта 2 
пункт 3

пункты 7.1 -  7.3 
пункт 7.4 
статьи 5

пункты 5.2.30 и 5.2.31 
пункты 5.2.4 -  5.2.7 

пункты 5.2.8, 5.3.4 и 5.3.5 
пункты 5.3.1 -  5.3.3 
пункты 5.4.1 -  5.4.5 

пункт 5.4.6 
ГОСТ 16371-2014

Мебель. Общие технические условия

3 абзац второй пункта 2 
абзац третий пункта 2 

пункт 3
пункты 7.1 -  7.3 

статьи 5

пункты 1.5.1 -  1.5.6 и 1.5.23 
пункты 1.5.8 и 1.5.9 

подраздел 1.3 
подраздел 1.6 

ГОСТ 16854-91

Кресла для зрительных залов. Общие технические 
условия



3

№
п/п

Элементы технического 
регламента Таможенного 

союза

Обозначение стандарта Наименование стандарта Примечание

1 2 3 4 5
4 абзац второй пункта 2

абзац пятый пункта 2 
абзац третий пункта 2 

пункт 3
пункты 7.1 -  7.3 

статьи 5

подпункты 2.2.5.1, 2.2.5.2.1, 
2.2.5.3, 2.2.6.1 

и пункты 2.2.15 и 2.2.16 
пункты 2.2.17-2.2.19 
пункты 2.2.8 -  2.2.10 

подраздел 2.3 
подраздел 2.4 

ГОСТ 19917-93

Мебель для сидения и лежания. Общие 
технические условия

применяется 
до 01.01.2018

5 абзац второй пункта 2

абзац третий пункта 2

абзацы пятый и шестой 
пункта 2 
пункт 3

пункт 5.1 
пункты 7.1 -  7.3 

статьи 5

подпункты 5.2.5.1 -5.2.5.3 
и пункт 5.2.16 

подпункт 5.2.6.1, 
пункты 5.2.7 -  5.2.9 

подпункты 5.2.15.1 -  5.2.15.4

пункты 5.2.18, 5.2.19, 
5.3.2 и 5.3.3 
пункт 5.3.4 

подраздел 5.4 
ГОСТ 19917-2014

Мебель для сидения и лежания. Общие 
технические условия

6 статья 3 ГОСТ 20400-2013 
(кроме терминов 30 и 56)

Продукция мебельного производства. Термины и 
определения

7 абзац второй пункта 2 
абзац третий пункта 2 

статьи 5

пункты 5.2.11 и 5.2.14 
пункты 5.2.8 -  5.2.10 и 5.2.12 

ГОСТ 22046-2002

Мебель для учебных заведений. Общие 
технические условия

8 абзац второй пункта 2 
абзац третий пункта 2 

статьи 5

пункты 2.19, 2.22 и 2.24 
пункты 2.25 -  2.27 и 2.29 

ГОСТ 23190-78

Мебель книготорговая. Общие технические 
условия



4

№
п/п

Элементы технического 
регламента Таможенного 

союза

Обозначение стандарта Наименование стандарта Примечание

1 2 3 4 5
9 абзац второй пункта 2 

абзац третий пункта 2 
статьи 5

пункты 2.15 и 2.17 
пункт 2.20 

ГОСТ 23508-79

Мебель книготорговая для складских помещений. 
Общие технические условия

10 абзац второй пункта 2 
абзац третий пункта 2 

абзац четвертый пункта 2 
пункт 3 
статьи 5

пункты 1.24, 1.36- 1.39 и 1.41 
пункты 1.30 и 1.32 

пункт 1.33 
пункт 1.4 

ГОСТ 26756-85

Мебель для предприятий торговли. Общие 
технические условия

11 абзацы второй -  
четвертый пункта 2 

и пункт 3 
статьи 5

пункты 4 и 5 
ГОСТ 26756-2016

Мебель для предприятий торговли. Общие 
технические условия

применяется 
с 01.01.2019

12 абзац четвертый пункта 2 
статьи 5

подпункты 5.1.13.1 и 5.1.13.2 
ГОСТ 6799-2005

Стеклоизделия для мебели. Технические условия

13 абзацы первый и второй 
пункта 3 статьи 5

ГОСТ EN 527-2-2016 Мебель офисная. Столы рабочие и письменные. 
Часть 2. Требования безопасности

применяется 
с 01.01.2019

14 пункт 4.1.2 
ГОСТ 33095-2014

Покрытия защитно-декоративные на мебели из 
древесины и древесных материалов. 
Классификация и обозначения

15 абзацы второй и третий 
пункта 2 статьи 5

раздел 5
ГОСТ EN 581-1-2012

Мебель, используемая на открытом воздухе. 
Мебель для сидения и столы для жилых, 
общественных зон и кемпингов. Часть 1. Общие 
требования безопасности

16 ГОСТ EN 581-2-2012 Мебель, используемая на открытом воздухе. 
Мебель для сидения и столы для жилых, 
общественных зон и кемпингов. Часть 2. 
Требования механической безопасности и методы 
испытания мебели для сидения



5

№
п/п

Элементы технического 
регламента Таможенного 

союза

Обозначение стандарта Наименование стандарта Примечание

1 2 3 4 5
17 ГОСТ EN 581-3-2012 Мебель, используемая на открытом воздухе. 

Мебель для сидения и столы для жилых, 
общественных зон и кемпингов. Часть 3. 
Требования механической безопасности и методы 
испытания столов

18 пункт 2 статьи 5 ГОСТ EN 1023-2-2016 Мебель офисная. Перегородки. Часть 2. 
Требования механической безопасности

применяется 
с 01.01.2019

19 абзацы второй, третий и 
пятый пункта 2 статьи 5

пункты 4.2 -  4.6 и 4.8, 
приложение А 
СТБ 1268-2006

Мебель складная и трансформируемая. Столы. 
Общие технические требования и методы 
испытаний

II. Стандарты функциональных размеров

20 абзац шестой пункта 2 
статьи 5

ГОСТ 5994-93 
(ИСО 5970-79)

Парты. Типы и функциональные размеры

21 ГОСТ 11015-93 
(ИСО 5970-79)

Столы ученические. Типы и функциональные 
размеры

22 ГОСТ 11016-93 
(ИСО 5970-79)

Стулья ученические. Типы и функциональные 
размеры

23 ГОСТ 18313-93 
(ИСО 5970-79)

Столы для учителя. Типы и функциональные 
размеры

24 ГОСТ 18314-93 
(ИСО 5970-79)

Столы ученические лабораторные. 
Функциональные размеры

25 ГОСТ 18607-93 Столы демонстрационные. Функциональные 
размеры

26 ГОСТ 18666-95 Шкафы для учебных пособий. Функциональные 
размеры

27 ГОСТ 19301.1-2016 Мебель детская дошкольная. Функциональные 
размеры столов



6

№
п/п

Элементы технического 
регламента Таможенного 

союза

Обозначение стандарта Наименование стандарта Примечание

1 2 3 4 5
28 ГОСТ 19301.2-2016 Мебель детская дошкольная. Функциональные 

размеры стульев
29 ГОСТ 19301.3-94 Мебель детская дошкольная. Функциональные 

размеры кроватей
применяется 
до 01.01.2019

30 ГОСТ 19301.3-2016 Мебель детская дошкольная. Функциональные 
размеры кроватей

31 ГОСТ 19549-93 
(ИСО 5970-79)

Столы ученические для черчения и рисования. 
Типы и функциональные размеры

32 ГОСТ 19550-93 
(ИСО 5970-79)

Столы ученические для кабинетов иностранного 
языка. Типы и функциональные размеры

33 ГОСТ 20902-95 Столы обеденные школьные. Функциональные 
размеры

34 ГОСТ 22359-93 
(ИСО 5970-79)

Стулья для актовых залов. Типы и 
функциональные размеры

35 ГОСТ 22360-95 Шкафы демонстрационные и лабораторные 
вытяжные. Типы и функциональные размеры

36 ГОСТ 22361-95 Подставки для технических средств обучения. 
Типы и функциональные размеры

37 ГОСТ 26682-2016 Мебель для дошкольных учреждений. 
Функциональные размеры

Источник

https://meganorm.ru/list/1-0.htm

